
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 255 DEL  17/12/2019 

OGGETTO: EVENTO ENOGASTRONOMICO "TORTELLINI & DINTORNI" DAL 6 ALL'8 SETTEMBRE 2019 
- DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di dicembre alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 255 del 17/12/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- All’interno del  programma di  mandato approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  59 del 

17/07/2019, esecutiva, figura tra le linee programmatiche il capitolo “Turismo 2.0” tra cui è presente l’azione 
programmatica di valorizzazione di eventi tradizionali di alto livello;

-   Tra questi eventi vi è il tradizionale evento che si svolge nel mese di settembre ormai da diversi anni e 
denominato “Tortellini e Dintorni” che ha come finalità la promozione territoriale delle ricchezze e dei talenti 
locali, siano essi riferiti all’enogastronomia o al patrimonio storico culturale del territorio valeggiano;

- L'obiettivo che si persegue da anni, attraverso questo evento, è volto alla creazione di una rete e di sinergie 
locali,   che  pongono  al  centro  non  solo  le  diverse  attività  produttive  presenti,  ma  anche   la  rete 
dell'associazionismo locale, che rappresenta sempre più la forza propulsiva del nostro Paese, che gode di 
bellezze storico-artistiche e della presenza di poli attrattivi (Borghetto– Parco Sigurtà) che sono di forte 
richiamo turistico;

Preso atto che tra i principi ispiratori dello Statuto Comunale vigente, all'art. 5 c. 1, si stabilisce che il Comune 
favorisce la partecipazione di tutti i cittadini singoli e associati ad ogni propria attività compresa quella svolta in 
forma  indiretta,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  efficienza,  economicità  ed  efficacia  dell’azione 
amministrativa riconoscendo il diritto delle libere forme associative, titolari di interesse collettivi, a concorrere 
all'indirizzo ed al controllo delle attività poste in essere dall'Amministrazione Locale;

Dato atto che la diretta conseguenza di tale principio è stata la costituzione di un apposito Albo delle libere 
forme associative,  in  attuazione anche dell’art.  47 comma 1 del  vigente Statuto  comunale,  che prevede 
l’istituzione  presso  il  Comune  dell’Albo  in  parola  quale  strumento  di  riconoscimento  delle  Associazioni 
destinatarie degli istituti di partecipazione e valorizzazione previsti dallo Statuto medesimo;

Considerato che fermo quanto qui sopra esposto in tema di principi fondamentali, la declinazione delle finalità 
e degli  obiettivi  operativi  sono inseriti  all'interno del  Documento Unico di  Programmazione approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 21/12/2018, esecutiva, dove nell'apposita Sezione Operativa 
della  Missione  0701  “Turismo  –  Sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”  viene  messo  come  elemento 
programmatico  la  valorizzazione  e  la  promozione  turistica  di  Valeggio  Sul  Mincio  come  ruolo  trainante 
dell'economia  locale  in  considerazione  delle  bellezze  dei  luoghi  e  dei  paesaggi  e  sia  per  una  naturale 
predisposizione alla  ricettività  e  che tale  obiettivo  si  estrinseca attraverso il  canale  della  enogastromia e 
l''incentivazione con il sostegno di manifestazioni quali “Tortellini e Dintorni”;

Preso atto che con deliberazione C.C. n. 39 del 31/07/2017, immediatamente eseguibile, è stato approvato lo 
schema di convenzione con l’Associazione Pro Loco di Valeggio per la promozione, la valorizzazione e la 
realizzazione dell’attività turistica, culturale e ricreativa da svolgere nel territorio comunale;

Dato atto che la convenzione in parola è stata stipulata in data 01/08/2017 e iscritta con il n. 10 al repertorio
delle scritture private; 

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione G.C. n.  173 del  30/08/2019, esecutiva,   con la quale  sono stati  delegati  gli  aspetti 
organizzativi e gestionali  dell’evento “Tortellini  &   Dintorni 2019” all'Associazione Pro Loco di Valeggio Sul 
Mincio (manifestazione non rientrante nell'ordinaria attività di gestione turistico – culturale – ricreativa oggetto 
della convenzione stipulata in data 01/08/2017 n. 10 Rep. S.P), compresa la gestione delle entrate derivanti 
dalla vendita dei ticket degustativi e dei proventi derivanti dall’affitto degli spazi ad espositori di prodotti tipici;

Visto il punto 6)  della convenzione sottoscritta, ove si precisa che per l'organizzazione della manifestazione, 
potrà essere successivamente assegnato all'Associazione Pro Loco un contributo nei limiti delle disponibilità di 
Bilancio  e  dei  vincoli  di  finanza  pubblica,  da  liquidarsi  esclusivamente  in  caso  di  mancata  riuscita  della 
manifestazione  per cause che ne impediscano in tutto o in parte lo svolgimento a fronte di un passivo di  
bilancio;

Visto il Bilancio Consuntivo della manifestazione “Tortellini & Dintorni 2019”, trasmesso con protocollo n. 26772 
del 14/12/2019 dall’Associazione Pro Loco Valeggio (ALLEGATO 1) dal quale si evince un risultato positivo di 
Euro 5.214,00=;

Riscontrato che il risultato positivo dell'evento è dovuto in parte al forte afflusso nella giornata di sabato,  unita  
ad elementi che hanno, invece,  comportato la razionalizzazione di alcune spese (quali  pubblicità,  stampe, 
spettacoli a forte impatto di costo, oltre a giacenze di magazzino per quanto riguarda i bicchieri); 

Deliberazione n. 255 del 17/12/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Riscontrato che dal Bilancio Consuntivo pervenuto si evincono entrate derivanti da sponsorizzazioni pari ad 
Euro 9.015,00 in leggero incremento rispetto all'anno precedente;

Riscontrato altresì che l'Associazione Pro Loco ha presentato istanza alla  Regione Veneto, per l'assegnazione 
di un contributo regionale ai sensi della L..R. n. 49/1978 a cui è stato dato riscontro negativo al relativo riparto 
per un  eventuale contributo;

Ritenuto  pertanto  ed  in  virtù  dell'accordo  convenzionale  sottoscritto  al  punto  5)  ove  si  stabilisce,   che 
l'Associazione Pro Loco verserà al Comune di Valeggio Sul Mincio la somma di Euro 5.214,00 derivante dal 
risultato netto della gestione dell'evento il  quale sarà introitato nel Bilancio Comunale e sarà accantonato 
dall'Amministrazione  con  specifica  destinazione  per  i  rischi  derivante  dalle  perdite,  che  si  potranno 
concretizzare nel corso degli anni futuri;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di prendere atto del Bilancio Consuntivo della manifestazione “Tortellini & Dintorni 2019”, trasmesso con 
protocollo n. 26772 del 13/12/2019 dall’Associazione Pro Loco Valeggio (ALLEGATO 1) dal quale si evince 
un risultato netto positivo  di Euro 5.214,00=.

3. Di prendere atto che l’edizione 2019 della manifestazione “Tortellini & Dintorni”  ha raggiunto l’obiettivo 
dell’autofinanziamento e che pertanto si configurano i presupposti richiamati con deliberazione G.C. n. 173 
del 30/08/2019 (punto n. 5 del dispositivo) ed art.  5 della convenzione sottoscritta, ove si stabilisce,  che 
l'Associazione Pro Loco verserà al Comune di Valeggio Sul Mincio la somma di Euro 5.214,00 derivante dal 
risultato netto della gestione dell'evento, il quale sarà introitato nel Bilancio Comunale e successivamente 
accantonato dall'Amministrazione con specifica destinazione per i  rischi  derivante dalle perdite,  che si 
potranno concretizzare nel corso degli anni futuri.

4. Di incaricare il Responsabile dell'Area – Albertini Paolo ad effettuare i relativi provvedimenti successivi il 
presente  provvedimento,  precisando  che  le  somme  saranno  accertate  nel  capitolo  350050  “Introiti  e 
rimborsi diversi” del Bilancio 2019.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione Pro Loco di Valeggio sul Mincio.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di chiudere ogni operazione di competenza  entro il 31/12 prossimo. 

Deliberazione n. 255 del 17/12/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 255 del 17/12/2019 - 4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2942
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: EVENTO ENOGASTRONOMICO "TORTELLINI & DINTORNI" DAL 6 ALL'8 
SETTEMBRE 2019 - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2942
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: EVENTO ENOGASTRONOMICO "TORTELLINI & DINTORNI" DAL 6 ALL'8 
SETTEMBRE 2019 - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 255 del 17/12/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  EVENTO ENOGASTRONOMICO "TORTELLINI & DINTORNI" DAL 6 ALL'8 
SETTEMBRE 2019 - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 255 del 17/12/2019

Oggetto:  EVENTO ENOGASTRONOMICO "TORTELLINI & DINTORNI" DAL 6 ALL'8 
SETTEMBRE 2019 - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


